populaţia românească a acestui teritoriu se constată a fi scăzut într-o proporţie care nu se poate
explica decât prin efectele politicii de maghiarizare şi prin falsificările statisticelor ungare5.

Revendicând deci teritoriul de care e vorba, până la linia tratatului din 4/17 August 1916, care,
e locul a o spune, nu dădea, cel puțin pentru regiunile nord-vestice, o graniţă imutabilă, ci numai o
limită până la care avea să se fixeze, prin cercetări şi discuțiuni ulterioare, frontiera politică a
României Mari, departe de a fi făcut pretenţii neîndreptăţite şi exagerate, cum